Thunensis (Lacus), magnus notissimusque Oberlandiae Bernensis lacus, ab austro-euro ad borea-occasum porrigitur; vix usquam leucam integram latus, longitudine 4—5 l. adaequat. Speculo eius gallici

geographi altitudinem 1756 p. s. m. tribuunt, quae mensura nonnisi 4 pedibus ab accuratissimis observationibus, quas per annum 1790 instituerat Cl. TRALLES, professor in academia Bernensi, differt. Temperaturam aquarum in imo fundo 4 gradus thermometri Reaumuriani metientem invenit Cl. DE SAUSSURE. — Arola, quae totam lacus longitudinem percurrit, eum prope Neuhaus ingreditur, et ad vicum Schadau dictum rursus deserit. Praeter eam et aliquot minores rivos, Candra per alveum arte factum inter Spiez et Thun in hunc lacum effunditur.

Littora magnam situum amoenorum prospectuumque varietatem ostendunt: ad occidentem riparum colles pratis arvisque consiti, latis excelsisque montium Stockhorn et Nessi (Niesen) dorsis subiecti sunt; ripa orientalis perinde fertilissimis collibus, vineis, castanetis et arborum domesticarum sylvis luxuriat, multisque villis, arcibus pulchrisque pagis superbit. Regio tandem meridionalis, ut pote Alpibus propinquior, rupibus arduis, abrupte in imum lacus sinum sese immergentibus passim horrescit. Montes tamen vicini nusquam ad limitem nivalem exsurgunt. Collis D. Beati cum celebri eiusdem nominis caverna ad ripam orientalem pertinet, atque inter Merligen et Neuhaus situs est.

Lacum multae ac optime instructae naves adsidue frequentant; neque enim littorum viae curribus rhedisve ubique accessae sunt. Navigatio autem vix ullo laborat periculo, cum nautae locis, quo appellere possint, nusquam careant. Inter multorum piscium, quos alit lacus, genera, Salmo Muraena, quem Aalbock accolae nominant, maximi aestimatur. — Ad lacus ripas observatae fuerunt: *Athamanta Libanotis*, *Calamintha officinalis* Moench (*Melissa Calamintha* L.), *Cyclamen europaeum*, *Erica carnea* (vulgo), *Er. vulgaris* (potius rarior). — Prope Schadau: *Acorus Calamus*. — *Rhododendrum ferrugineum* ad promontorium Nase dictum, et *Rh. hirsutum* prope Der-

ligen occurrunt. — Testante amiciss. GAY, in lacus Thunensis littoribus raræ degunt *Quercus* et *Fagus*; *Crataegus Aria Pinusque sylvestris* haud infrequentes; *Abietes* autem vulgatissimæ. *Inglandes* parvæ vicis obumbrant et *Lauro-Cerasus* hinc inde rusticorum hortulos exornat.

Thur (Die). V. Duria.

Thurgovia (Canton Thurgau), pagus in extrema euro-boreali Helvetia situs, austrum versus pago Sancto-Gallensi, ad occidentem Tigurina ditione, ad boream Rheno, qui cum a pago Scaphusiano magnoque ducatu Badensi dissociat, ut et lacu inferiori Bodamico (der Untersee), denique ad curum magno lacu Bodamico terminatus est.